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Проблема этнополитических конфликтов в Африканских странах Южнее Сахары  
(на примере конфликта в Нигерии)

Данная статья посвящена рассмотрению гражданской войны в Нигерии в постколониальный период. Одно из 
отличии Британской колониальной политики то, что они не вмешивались и не способствовали развитию демо-
кратических институтов в Нигерии. И доказательством этому служит гражданская война, которая вспыхнула 
в годы обретения независимости. Гражданская война в Биафре одна из самых важных конфликтов XX века, 
которая все еще не нашла окончательного решения.
Проблемы межэтнических противоречий в Нигерии корнями уходят вглубь истории. Современная Нигерия 
это государство, которая возникла в результате колониальной политики западных держав. На территории со-
временной Нигерии проживают более десятка разных племен говорящих на разных языках и придерживаю-
щихся разных религий. Колониальная администрация, руководствуясь классическим принципом «разделяй 
и властвуй» в процессе управления опиралась на самые сильные и влиятельные племена, игнорируя мнения 
меньшинств, что в конце привело к нарастанию гражданского противостояния.
Ключевые слова: Африка, этнополитические конфликты, гражданская война, Нигерия, Биафра, колониальная 
политика, Западные державы, Британия.

Қ.Қ. Тастулеков
Сахараның оңтүстігіндегі Африка елдеріндегі этносаяси қақтығыстар проблемасы  

(Нигериядағы қақтығыс мысалында)

Бұл мақалада постколониалдық кезеңдегі Нигериядағы азаматтық қақтығысқа қысқаша шолу жасалды. Британ 
империясының отаршылдық саясатының бір ерекшелігі олар жергілікті халықтың тұрмыс тіршілігіне арала-
спады деген пікірлер бар екендігін білеміз. Алайда бұл қате пікір, сонау отаршылдық кезеңде негізі қаланып 
тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында өрбіген азамат соғысы дәлел. Биафрадағы азамат соғысы ХХ ғасырдағы 
Африкадағы ең ірі қақтығыстардың бірі, және ол түбегейлі шешілмегендігі айтылған.
Нигериядағы этнос аралық қақтығыстар мәселесі тарихы терең және қазіргі таңдағы өзекті мәселелердің бірі 
болып саналады. Қазіргі таңдағы Нигерия бұл отаршылық саясат салдарынан пайда болған мемлекет деп 
айтуға болады. Нигерия территориясында әр түрлі тілде сөйлейтін әр түрлі дінді ұстанатын оншақты тайпалар 
тұрады. Отаршылдық әкімшілік ел басқаруда дәстүрлі «бөліп ал да билей бер» принципін ұстана отырып, ең 
ірі және ең мықты тайпаларға сүйене отырып басқарды. Ұзақ жылдар бойы азұлттар мүдделерін ескермеді, 
уақыттың өтуімен бұл этнос аралық қақтығыстарға алып келді.
Түйін сөздер: Африка, этносаяси қақтығыстар, азаматтық соғыс, Нигерия, Биафра, отаршылдық саясат, Батыс 
мемлекеттері, Британия.

K.K. Tastulekov
The problem of ethnopolitical conflicts in sub-Saharan Africa  

(on the example of the conflict in Nigeria)

This article is devoted to the civil war in Nigeria in the postcolonial period. One of the distinction of British colonial 
policy that they did not intervene and did not contribute to the development of democratic institutions in Nigeria. And 
the proof of this is the civil war that broke out in the years of independence. The civil war in Biafra is one of the most 
important conflicts in XX century, which has not yet found a solution.
Problems of ethnic conflicts in Nigeria has a rich history that goes back deep into history. Nigeria is a modern state, 
which arose as a result of the colonial policy of the Western powers. Nigeria is home to over a dozen different tribes 
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speaking different languages and adhering to different religions. The colonial administration guided by the classical 
principle of "divide and rule" during the process of governance relied on the most powerful and influential tribes 
ignoring minority views that in the end led to the rise of the civil conflict.
Key words: Africa, ethnic conflicts, civil war, Nigeria, Biafra, colonial policy, Western powers, Britain.

Нигерия, официально Федеративная Респу-
блика Нигерия, – федеративная конституци-
онная республика, в состав которой входит 36 
штатов и федеральный столичный округ Абуд-
жа. Страна расположена в Западной Африке и 
граничит с Республикой Бенин на западе, Чад и 
Камерун на востоке, и Нигером на севере. Юж-
ное побережье страны омывается Гвинейским 
заливом Атлантического океана. Столица Ниге-
рии – Абуджа, самый крупный город – Лагос. 
Хауса, игбо и йоруба являются тремя наиболее 
крупными и влиятельными этническими груп-
пами. С точки зрения религии, в Нигерии при-
мерно равное соотношение мусульман и хри-
стиан, есть также небольшой процент тех, кто 
придерживается традиционных религиозных 
верований.

Африканский континент является самым не-
стабильным регионом мира, надежды многих 
народов на то, что после обретения независимо-
сти они получат возможность построения сво-
его государства, не осуществились во многих 
странах. Сегодняшняя Африка является самым 
отсталым в развитии регионом, которому чуж-
ды понятия демократия, толерантность и поли-
тическая стабильность.

Нестабильность в развитии, прежде всего, 
связано с огромным числом межэтнических 
столкновений, в которых увязла постколониаль-
ная Африка.

Этнический состав Африки чрезвычайно 
сложен. По грубым подсчетам, на континенте 
живут примерно 50 наций и народностей и 3000 
различных племен, говорящих на тысяче язы-
ков. Положение осложняется тем, что в резуль-
тате колониального раскроя территории Афри-
ки государственные, политические границы не 
имеют ничего общего с естественными, истори-
ческими границами обитания африканского на-
селения.

Политика колониальных властей, прежде 
всего, была направлена на сохранение полити-
ческого влияния даже при условии получения 
независимости. 

За последние полвека независимости на Аф-
риканском континенте имело место более ста 

межэтнических столкновений, одним из самых 
трагичных из них можно назвать события проис-
шедшие в районе Африканского рога и Руанде.

Современные межэтнические конфликты за-
частую используются многими центрами силы 
в своих интересах. Так например конфликты в 
Нигере, Нигерии, Чаде и в Судане начали при-
нимать окраску межрелигиозного противостоя-
ния, в которую активно начинает вмешиваться 
и Аль-Каида.

Рассматривая причины многих этнополити-
ческих конфликтов, многие ученые видят при-
чину в экономических и религиозных проблемах 
молодых государств Африки. В большинстве 
стран, где удалось преодолеть межэтнические 
противостояния, решение проблем стало воз-
можным благодаря демонтажу политической 
системы, которая во многом опиралась на опре-
деленные этнические группы.

Так, например, в Нигерии удалось сохра-
нить целостность страны, после принятия новой 
конституции, которая разрешала другим этни-
ческим группам принимать активное участие в 
общественной и политической жизни страны. 
В Эфиопии проблему решили методом раздела 
страны на две части мусульманскую и христи-
анскую. Хотя, отделение Эритреи от Эфиопии 
прошло мирно, но со временем напряженность в 
отношениях двух государств усилилась. 

Конфликт в Эфиопии имеет глубокие исто-
рические корни. В этом деле особую роль игра-
ла Итальянская колониальная администрация в 
30-е гг. ХХ вв. Эритрея была под властью Бри-
тании. После принятия решения ООН в 1952–
62 гг. две колонии были объединены в одно 
государство(по решению ООН) – Федерация 
Эфиопии и Эритреи; с 1975 г. – Социалистиче-
ская Эфиопия (в результате свержения импе-
ратора Хайле Селассие I); с 1987 г. – Народная 
Демократическая Республика Эфиопия; с 1991 
г. – Эфиопия.[1]

Мало кто отдает сегодня должное внимание 
федеративному статусу Нигерии, хотя как госу-
дарство оно никогда не было единым, населяю-
щие страну этносы сильно отличались друг от 
друга. Нынешнее тяжелое положение Нигерии 
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это последствия колониальной политики Бри-
танской империи.

Политическая стабильность – один из реша-
ющих факторов экономического роста и про-
цветания любой страны. Между тем, к концу ХХ 
века Нигерия так и не сумела решить эту про-
блему. В течение почти 30 лет из пяти с лишним 
десятилетий самостоятельного развития Ниге-
рии, провозгласившей независимость 1 октября 
1960 г., у власти в стране находились военные 
режимы. Присущие этим режимам коррумпи-
рованность, игнорирование демократических 
свобод, некомпетентность в управлении эконо-
микой и прочие негативные черты обусловили 
затяжной политический и экономический кри-
зис всей государственной системы. В речи на 
церемонии вступления в должность 29 мая 1999 
г. новый президент Нигерии Олусегун Обасан-
джо заявил: "Вместо прогресса и развития, ко-
торые следовало бы ожидать от тех, кто стоял у 
власти, … мы ощущали постоянное ухудшение 
качества управления страной, что вело к неста-
бильности и ослаблению всех государственных 
институтов".

Военные приходили к власти под лозунгами 
борьбы с коррупцией, Режимы Агийи Иронси, 
Якубу Говона, Мурталы Мухаммеда, Мухам-
мада Бухари и др. всегда выдвигали в качестве 
основной причины смещения предыдущего ре-
жима беспредельную коррупцию государствен-
ных чиновников, казнокрадство. Для решения 
вопроса в государственных органах требовались 
взятки чиновникам всех уровней; существовала 
даже узаконенная шкала таких подношений. 
Коррупция создавала перекосы в хозяйствен-
ном управлении, вытесняла капиталовложения 
из производственного сектора, серьезно пре-
пятствовала экономическому росту. Упадок на-
блюдался во всех сферах производства, прежде 
всего, в государственном секторе.

В силу сказанного, в условиях острого по-
литического кризиса, перевороты, следствием 
которых была жесткая централизация власти, 
играли нередко на первых порах прогрессивную 
роль, поскольку обычно сопровождались прове-
дением новым руководством страны политиче-
ских и экономических реформ. Однако со вре-
менем коррупция еще более пышно расцветала 
при этих режимах. "Нигерии следует культиви-
ровать идею о том, что государственные пере-
вороты – не решение внутриполитических про-

блем,- писал нигерийский дипломат и ученый 
Е.Окпокпо. – Решение этих проблем – в куль-
туре политического диалога и дебатах между 
оппонентами. Именно политический диалог как 
принципиальный механизм решения кризисных 
ситуаций должен показать международному со-
обществу, что нигерийцы – народ, заслуживаю-
щий уважения и достойного места в сообществе 
наций". Как известно, до начала ХХ века в стра-
не, известной сегодня как Нигерия, существова-
ли также ряд независимых и иногда враждебных 
друг другу национальных государств с языко-
выми и культурными различиями. 

Генерал-губернатор Нигерии в период меж-
ду 1920 – 1931 гг., сэр Хью Клиффорд, описы-
вал Нигерию как «совокупность независимых 
государств, разделенных друг от друга больши-
ми расстояниями, не имеющих общей истории 
и традиций, разные по этническому, расовому, 
племенному происхождению, с огромной долей 
политической, социальной и религиозные роз-
ни»[2].

Формирование Нигерии как многопрофиль-
ного – национального государства началось 
в 1900 году с созданием Северного и Южного 
протекторатов вместе с колонии Лагос подкон-
трольной британскому правительству. 

Дальнейшие усилия по унификации и ин-
теграции было принято в мае 1906 года, когда 
колония Лагос и протекторат Южная Нигерия, 
которая существовала отдельно, были объеди-
нены.

Даже тогда Северная и Южная Администра-
ции были самостоятельными и отдельными друг 
от друга. Каждый был непосредственно ответ-
ственен по делам колоний. Первый важный акт 
принятые англичанами в политической эволю-
ции Нигерии в современное государство стало 
объединение администрации двух секций Ниге-
рии с 1 января 1914 года.

Таким образом, для удобства управления 
Северная и Южная Нигерия были объединены 
в единое государство в 1914 году. В колони-
альную провинцию Нигерия были объединены 
мусульманские народы севера и христианское 
меньшинство юга. 

Нигерия была разделена на четыре адми-
нистративных единиц в 1940 году: это Лагос, 
Северный, Восточный и Западный провинции. 
Политические партии были сформированы на 
региональной и этнической основе. По консти-
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туции Макферсона 1951года, больше прав ав-
тономии были предоставлены регионы с более 
сильным экономическим потенциалом.

Разрывы между регионами расширялись. 
Впервые Север открыто начал говорить о воз-
можности выхода из состава страны. Запад так-
же угрожал подобным действием. Конституция 
1954 г. подтвердила пожелания нигерийских 
лидеров двигаться и оставаться далеко друг от 
друга. Лидеры согласились на федеральном на-
чале [3].

Кроме того, 7 октября 1960 г. Нигерия была 
принята в Организацию Объединенных Наций 
как 99-члена. В начале 1960 года Нигерия на-
чала предоставлять войска для миротворческих 
действии ООН в Заире. Позже, основная актив-
ность в Нигерии на мировой арене была направ-
лена на ликвидацию апартеида и расизма в Аф-
рике. В 1963 году Нигерия стала республикой. 
К 1964 году, нигерийских подразделений армии 
составляют основу сил ООН.

 Непосредственной причиной возникнове-
ния гражданской войны может считаться пере-
ворот 1966 г. возглавляемый выходцами с вос-
тока страны, которые изменили политическую 
ситуацию, и уничтожили хрупкое доверие су-
ществовавшее между основными этническими 
группами. 

 Военный переворот был оценен северяна-
ми как попытка национальных и религиозных 
меньшинств установить контроль над всей стра-
ной. Вскоре после подавления восстания Феде-
ральное правительство приняло решение об от-
мене Федерального статуса государства. В мае 
1967 года четыре восточные провинции объяви-
ли о создании независимого государства Биаф-
ра во главе с военным губернатором восточных 
провинций подполковником Одумегву Оджук-
ву. Данный инцидент был расценен правитель-
ством как попытка раздела страны на две части. 
Хотя изначально Одумегву Оджукву предлагал 
создание конфедерации как новую форму госу-
дарственного объединения. Конфедерация обе-
спечила бы полную экономическую независи-
мость богатых нефтью восточных провинций 
Нигерии. После того как данный ультиматум 
был опровергнут центральным правительством, 
возникли противоречия на этнической почве. 30 
тысяч восточных нигерийцев, проживающих на 
Севере, на Западе, в Лагосе были убиты. Всего 
в погромах 1966-67 гг. 40-50 тысяч игбо были 

убиты и около 2-х миллионов бежали на Восток, 
после того, как их собственность и дома были 
разрушены. К 1966 году приблизительно 1 мил-
лион 300 тысяч игбо проживали на Севере, ещё 
500 тысяч – на Западе. С Восточной области на-
чалось бегство выходцев Севера [4].

Мировое общество по-разному отреагиро-
вало на эти события в стране. За территориаль-
ную целостность единство Нигерии выступили 
Великобритания, СССР, арабские страны, а за 
независимость Биафры вступились Франция, 
Испания, Португалия, ЮАР, Китай, Израиль. 
Однако ООН и Организация Африканского 
Единства отказалась признать Биафру независи-
мым субъектом международного права, и при-
звали к отказу от идеи независимости.

Активные боевые действия 1967 года про-
должались, вплоть до поражения сил сторонни-
ков независимой Биафры до января 1970 года. 

Начальный период войны был успешен для 
сил востока. Налаженная сеть торговли нефте-
продуктами давала возможность мятежникам 
прибегать к найму иностранцев в качестве во-
енной силы. Но коренной перелом случился в 
середине 1969 года, когда войска севера начали 
контрнаступление и практически изолировали 
мятежные провинции от остального мира. Про-
веденные две мирные конференции по вопросу 
урегулирования положения в Нигерии прежде 
всего были направлены на приостановление эт-
нических чисток и боевых действий. Ближе к 
концу 1969 года стало понятно, что шансов на 
обретение независимости у Биафры нет [5].

10 января 1970 года подполковник Оджук-
ву понимая безнадежность ситуации бежал из 
страны. 14 января командующие мятежниками 
передали через представителей СССР сообще-
ние о капитуляции.

Гражданская война окончилась поражением 
сторонников независимости Биафры. Ее резуль-
татом стало уменьшение населения страны на 2 
миллиона человек, значительная часть которого 
умерло от голода (большинство жертв – дети). 
Область, считавшаяся перед войной одной из 
самых развитых в Африке, была опустошена.[6]

Основной целью данной статьи было опре-
деление главных факторов, оказывающих не-
гативное влияние на развитие Нигерии. Анализ 
внешних и внутренних факторов развития Ни-
герии после получения зависимости, перспектив 
ее развития и единства, а также роли и влияния 
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других стран в процессах формирования поли-
тических стабильности позволяет констатиро-
вать следующее:

- вмешательство военных в политическое 
управление всегда влекло за бой усиление по-
литической нестабильности, однако, в перелом-
ные моменты истории именно военные смогли 
предотвратить национальный кризис и раскол 
раны;

- личные амбиции нигерийских политиков и 
стремление политической элиты к власти, выра-
жающиеся в манипулировании общественным 
мнением при мощи средств массовой инфор-
мации, дестабилизируют и без того сложную 
политическую ситуацию в стране и вызывают 
эскалацию насилия;

- активное вмешательство традиционных 
правителей и религиозных лидеров в политику 
ведёт к разжиганию межэтнической и межрели-
гиозной розни;

- тесная связь религии и политики является 
преградой для достижения политической ста-
бильности в стране;

- отсутствие единства среди нигерийцев и 
крайне низкий уровень общественного самосо-
знания является основным фактором, определя-
ющим кризисное социально-политическое раз-
витие Нигерии;

- Нигерия добилась определённых успехов 
на международной арене, не смотря на внутрен-
нюю напряжённость, и её внешняя политика яв-
ляется стабилизирующим фактором в странах 
Западной Африки и Африканского континента.

 Подводя итоги конфликта в Нигерии можно 
с уверенностью отметить, что основа конфликт-
ной ситуации имела глубокие корни со времен 
колониализма. 

Хотя современная форма федерального 
устройства и обеспечивает равные возможно-
сти для экономического и политического раз-
вития регионов страны, тем не менее ситуация 
на этно-религиозной основе остается очень на-
пряженной. Нестабильность развития мировой 
экономики зачастую отражается, прежде всего, 
на странах с экспортно-ориентированной эконо-
микой.
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